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49.515 17.471 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
2.232.256 Alle Klicks
49.515 registrierte User, Stand 08.01.2018:  51.751 
17.471 Zahlvorgänge




Ziele 
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• Personalisierter Zugang  

• Besserer Informationsüberblick 

• Optimierte Suche  

• Bessere Themenstruktur  

• Zusammenarbeit und Kommunikation fördern 

• Verwaltungsprozesse optimieren  

• Wissensmanagement ausbauen  

• Innovatives Design 
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Mitarbeiterportal Startschuss 04.04.2016 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
Formsolutions für die gesamt Stadtverwaltung, um Standard zu schaffen.



Serviceportal Startschuss 23.11.2016 
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Mitarbeiterportal - Nutzer 

› Stand: 08.01.2018: ca 2.300 PC-Arbeitsplätze 
 

› Durch das Extranet ist das Mitarbeiterportal auch von außen zu erreichen 
(647 registrierte Nutzer) 
 

› Noch offen ist der Zugriff über das Extranet auf die Formulare 
 

› Projekträume und Schwarzes Brett sind seit Dezember 2017 online 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
Zugriff von außen momentan datenschutzrechtliches Problem. 
Projektraum: Möglichkeit der Interaktion und Dokumentenablage. Erster Pilot „Digitaliserungsprojekt“



Mitarbeiterportal - Formulare 

› Implementierung  
› von 54 Formsolutionsformularen für die Kernverwaltung  
› und 28 Formsolutionsformularen für die Eigenbetriebe 

 
 

› Ausbau der Formularwelt aktuell in den Bereichen FB 36, FB 12 und FB 61 
 

 
 
 

Evaluation Portale Stadt Aachen,  Fachbereich Personal und Organisation, Informations- und Kommunikationsmanagement, 08.01.2018 
6 von 17 in Zusammenstellung



Mitarbeiterportal 
TOP 5 

584 

455 

413 

213 

41 

Reisekostenabrechnung für Dienstreise /
Fortbildungsreise

Visitenkarten online bestellen

Dienstausweis online beantragen

Telekommunikation: Einrichtung und Änderung
von Telefonanschlüssen

Telekommunikation: Antrag Diensthandy
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Serviceportal – Resonanz  
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Serviceportal – Seitenansichten  

328.719 

191.299 

167.440 

118.227 

92.737 

 Startseite

 Anmelden

 Aachen Mitte - Bürgerservice

 Stadtverwaltung A-Z

 Meine Auftragsmappe
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Serviceportal 
Impulse aus Seitenansichten  

Abfallkalender, Abfallgebühren, Abfallentsorgung 
3596 Klicks 

Einführung Abfallnavi  Ende 2017 

Kinderreisepass  3587 Klicks  Implementierung Formular Ende 2017 

Ordnungswidrigkeitenverfahren  2989 Klicks Anhörung Online seit Mitte 2017 

Wohnberechtigungsschein  9324 Klicks Umstellung auf zuverlässigere 
Lösung im Backend, um Bürger 
Innen im Service besser bedienen 
zu können 2018 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
Auswertungen geben Verwaltung Rückschluss darauf was aus der Bürgerschaft wichtig ist. Proaktive Weiterentwicklung. Zusätzlich Eingabeformular für den Bürger/die Bürgerin 



Serviceportal – Online-Dienstleistungen 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
In Entwicklung:
Gewerbeanmeldung/abmeldung/ummeldung
Auszug Gewerberegister
Sperrmüll online Terminvereinbarung
Ferienspiele online

eiD implementiert, jedoch nicht angenommen




ServicePortal  
TOP 5 Dienstleistungen 
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16.812 

8.260 

7.303 

3.210 

1.795 

Jodtabletten

Bewohnerparken

Sperrmüll online

Mülltonnen online

Personenstandsurkunden
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Serviceportal 
TOP 3 ePayment Dienstleistungen 

23.11.2016 
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59 208 397 

1663 1795 

247 

792 
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7869 
8260 

320 
522 

1332 

6810 
7303 

Urkunden

Bewohnerparken

Sperrmüll online

23.01.2017 15.12.2016 01.03.2017 24.10.2017 23.11.2017 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
Insgesamt Umsatz: 379.786 €
Zusätzlich noch: 
7 Meldebescheinigungen
69 Melderegisterauskünfte
1 Aufenthaltsbescheinigung




Kooperationen 

Städte Neuss & Düsseldorf 
-> Aushändigung der Prüfunterlagen für die Umsetzung der 
Onlineprozesse 
 
Stadt Potsdam  
-> Austausch über gemeinsame Prozesse wie 
Onlinegewerbeanmeldung 
 
Städteregion Aachen 
-> Identifizierung gemeinsamer Handlungsfelder um Ressourcen 
zu sparen 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
STR: Gemeinsame Entwicklung des Formulars zur elektronischen Zugangseröffnung
Doch warum fragen die Kolleginnen und Kollegen?



Innovation 

Mitarbeiterportal 
 
 
 
 
 

Serviceportal 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
1 Design
Verknüpfung der Systeme



Ausblick 

-    Ferienspiele Portal  
 
- Digitale Beratung  

 
- Online Terminbuchung Sperrmüll 

 
- Gewerbean-, um und abmeldung online 

 
- Gewerberegisterauskunft online 

 
- Bezahlplattform 

 
- Servicekonto 

 
- Normenscreening 
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Zitat 
„1000 Dinge bewegen sich vorwärts, 
999 zurück.  
Das nennt man Fortschritt.“  
 
 
Henri-Frédéric Amiel 
 
 
Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit. 
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Vorführender
Präsentationsnotizen
BürgerInnen haben das Serviceportal gut angenommen
Vorstart des Mitarbeiterportals extrem wichtig, damit Mitarbeiter sich an die neue Technik gewöhnen
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